Sexto disputari solet ad huius tractatus cognitionem, an *3* si pater in vita filio tradiderit integrum legitimam inspec- tio tempore, quo traditio fit: polliit pellit modum supercresentibus bonis patris, eiusque aucto patrimonio poterit sibi iurto patre legitimam suppleri. Nam Jacob. Butrig. in *pallium. Cod. de coll.* tenet, nec pellit filium petere portio legitimam additione ex bonis, quae pater mortis tempore reliquerit. Cum fatus sit integrum legitimam accepisse inspecio et tempore, qui ipse confessus est sibi à parte traxit. Hanc opinionem sequuntur plures quorum mentionem fecerunt eam dicentes *Communem esse Romanum insipitum hoc modo conceptu, sive verbis obiecta.* Georg. Nazar. hoc cap. *quatuor. 3. column. Guilielm. Bened. interpret. cap. Rayn. de testament. in verbis duas habens. mss. 1243. Curt. Senior. cap. 1. 1. 1. Nicol. Boer. des. 6. s. 1. 1. intelligentes hanc opinionem. Butrigarii eo casu, quo ipse loquitur, nempe cum filius legitimam portionem integrum accepisse inspecio et tempore, quo patre eam ipso tradidit. Ex sane huic opinioni obstat textus *fortis. ml. 5. quando. s. 1. C. de part. 1. T. 1.* Nec video, qua ratione iure defendi possit Butrigarii sententia: cum legitimam filii omnino debeatur ex bonis, quae mortis tempore pater reliquit, & cum queratur *Cod. de iustit. iuramenti. Regla 1. 2. T. 1. 1. l. 7. m. 6. s. 5. Recip.* Quod manifestius probabitur, si consideremus Baldi sententiam in *c. em. M. column. 4. de conf.* quippe cum tex. opinatur, solum à parte accipiente legitimam portionem, & prominentem sibi ex eius bonis amplius petitorum, posse nihilominus petere integrum legitimam iuxta bona, que post pactum patri obvenire, & in tempore mortis reliquerit, text ad idem optimus in *d. l. 5. quando. s. 1.* cuius opinionis & nos meminimus *cap. Rayn. 5. 1. num. 8. Baldi sequuntur Romanus & Imona in d. l. 5. quando. s. 1. idem in l. 1. quod seru. g. de condit. easf. d. 19. anthon. monach. numer. 9. C. monach. testam. Roderic. Zuares in quoniam in prioribus. C. de missis testam. amplia. g. loan. Lupi in *ep. refra. 3. notab. 5. 2. 3. de donis. inter vivos & vxores. Tho. Gram. 57. num. 20. 20. idem Baldi. ml. pallium. s. 1. ap. C. de coll. culturis Guiliel. Benod. in d. l. Rayn. in verb. in codem. primo. m. 22. 23. Jacobum reprobat. Ex quibus opinor satius improbabili opinioni Jacobi Butrig. & contraria communem esse, vt fatur Iason. in *ad. audien. romana.* & in d. l. quod seru. Posset profecto Jacobi opinio procedere in casu huius texti, nempe ubi filios recepta congru pordone legitimam ex bonis patris teñiciaret cum iuramento paternae hereditatis, & pactu patris fecerit, ut nullus ad eius bona regrefuerit habetur. Hoc si quidē causa, etiam si patrimonium patris creverit, non poterit filius aliquid ex bonis patris petere quemadmodum expressum adnotantur propter alios Alexan. in *conf. 18. l. 6. s. 5. & m. 1. 2. rayn. 2. 1.* ad legem Falidem Alexan. Corn. laf. in *pallium. d. 1. 2. C. de collatissim. ml. Ripe. in d. cap. num. M. lib. 1. 1. recip. cap. 6. column. ultima. Thom. Grammat. num. 30. in d. decisio. 52. Aymon. in *conf. 1. 4. num. 16. 16. sensu. Io. Lupi in d. s. 23. & Rod. Zuares in d. ap. 1. 1. 1. quorū Opus magis communis est teat*****

testa CARO. Molin. in d. cem. 180. in additionib. ad Alex. tametili laf. in d. auth. novissima. ad huc dubitaueris propter rationem tex. m. & c. cum. M. quia iurans non videtur cogitasse de renuncianda portione, que in bonis postea parti obuenientibus sibi iure competet. At tamen ipse communem opinionem sequor, quippe qui videam iurazam renunciationem ad futuram hereditatem patris pertinere, quecumque & quācunque ea sit. Authoritas vero quo pro laico. Butriga. adduci solecex 1. q. vel patrem. si quis a patre sive fuit immans. minime probat eius opinionem: quod paulo post constabat:

Igitur duum apparent vera effi. ad intellectum huius cap. ex hū. Primum decisionem istam non solum obrinere, sed in filia renunciante hereditati patrem: fed etiam in filio, qui iuramento præstito paternis bonis nuptiis, donatione propter nuptias causa renunciauerit, paulumque ipsi patri fecerit. Secundum, quod licet post hanc renunciationem creuerit patris patrimonium, eique multa bona obuenientia, minime poterit filia, quae renunciavit, aliquid petere ex bonis patris.

Septimo, cedim verbo, *silia*, subditur & alia interpres. 4. ut intelligamus t' huius cap. confirmationem etiam in filia minore virgininque annis. Etenim pacrum hoc ab ea patri faciunt, iuramento præstito validum est omnino, quemadmodum *Consuumi immunita confusa* Doct. existimat: p[ro]fessor Georg. Naturashic. 4. limitat. Aret. in c. m. praesent. nu. 19. de p[ro]p[ri]a. vbi August. Berous. num. 6.8. fatetur hanc opinionem communem esse. Et eam sequitur ac latissime Paul. Parli. res. 26. lib. 3. num. 3. & probatur in scilicet sacramenta puberiorum. C. si ad usus redatur. Nec quidquam impedit b[ea]tissimop[er]is ve- 5. ritatem eius minor virginis quamque annis possit iuramen- to obligari, quod iure recepti p[ro]p[ri]um est, modo es p[ro]p[ri]a: sit nempe feminam duodecim, vir autem quatuordecim annos, immo quibusdam placuit iuramentum præstitum ab impubere, dolit enim capace & proximo pubertati, qui intelleximus & discretionem ad inrandum habuerit, validum esse, & obligationem inducere. Nam si in pubertate iuramento potest & adstringere: gloss. Abb. & Doct. m. ex ext. m. 2. de jure abb. tex. optimus int. vte. g. in eum. g. de libert. cap. idem Bart. Corne. & Iason. col. 4. suben. sacramenta puberiorum. C. si ad usus redat. quo in loco non tantum simpler hoc verum esse opinantur, fed ex his iuramentis etiam iuramentum impuberis proximi puberitatis, & dolii capacis contractum aliquo iure inuiditum confirmare, ut plene in specie huius. & similium lit. f[ac]tis iuramentum præstata filia in puberte, modo es proxima puberitas, ac dolii capacis quia in ea habet affectus at hanc opinionem in communem esse. Idem notant Abb. in conf. 108. lib. 8. Dic. in L. papill. ff. de reg. ag. Ego vero & si sciam, in causa mani imponit, & in eo contractu, qui potius integrum intellectum, quam certam statem exigit, iuramentum impuberis dolii capacis, proximi puberitatis iuramentum obligare. cap. ex litteris. idque quod ad implicem obligationem regulariter verum sit: at men quod hoc iuramentum sit ut: f[ac]ticiens ad confirmandum cocontractum aliquo iure inuiditum, aut recindendum, fane dubito, ac potius existimo iuramentum hoc non habere bunc effectum, ne tot priuilegia simul ab una, & eadem radice constitutum: & præterea quia facilmente ea atdesdicimus in contraria, & subinde in prælendis ad eorum confirmationem iuramentis. Nam ex causa impuberitatis danda est, vt ex ratione metus iuramento, ab solito, etiam si iurans fuerit proximus puberitas, & dolii capacis: siquidem, licet iuramentum obligari, equisimile tamen ob imperfectionem statem dari debet ab solario. Sic sine opinionem istam, quod iuramentum impuberis proximi puberitatis, & dolii capacis non confermet contractus iure inuiditum, ad quorum confirmationem est necessarium iuramentum, teneat Cynus, & aliis in amb. sacramenta puberiorum, quorum sententiam communem esse facentur eam sequuntur Alex. ad. v. 1. quae sive in principiis sive in iust. & Al. ciat in d. cem. cum consang. numer. 14. quia alios huius opinionis citat: audentes. Quibus suffragatur text. in d. auth. sacramenta puberiorum. dum ad hunc effectum facientes puberum exigunt. Idem probant Regis Particularis continuaciones nempe. p[ro]p[ri]um s. patr. & L. 8. n. 19. part. 6. nos. 6. l. omni Salmantice. et eadem sententiam præbaimus in Epitome m. 4. Decret. 4. pur. c. 9. T. ann. 4.

Hinc plane infertur in casu huius tex. & in casu cap. cum emmag. minorem 25. annis, maiorem tamen 14. iorantem hos contractus minime posse ab eis discedere nec ratione

minoris etatis, nec ratione legis has contentiones reprobant: utrumque etenim iuramenti religione suppletur: minor quidem etas: & iuris civilis contractus probato: prohibitoque tunc in premillis constat & norant Paul. Caffren. s. 3. Philip. Corn. nu. 2. d. auth. sacramenta pub. tametili And. Alciat. in d. c. iu. consang. nu. 130. tenet ex prelum iuramentum p[ro]sticum à minore virgininque annis, etiam pubere, minime confirmare contractum alienationis dotalis rei, aut alium lege probatum, ut minor excludatur a beneficio restitutions, qui ei competere potest ratione minoris etatis. De qua etiam tractabimus inferius in qualione de lesione admodum graui, quam vulgus appellare normalismus.

Ottavo huius cap. constitutio procedit: in filia non tantum certa, ius cuius iure pactum istud in probatur: sed & in ea, qui mitione fuerit certior facta hac in specie delusionis iuris ciuilis, & ignorauerit hoc pacrum iure ciuilis prohibitorum est. Nihil enim id refert, cum iurifundi virtus hoc in calce & in similibus minime deficiat ob ignorantia illa, quae non impedit edificationem iurantis, ita adoruantur Guido Papir. q. 127. & Guliel. Benedic. Raym. de testam. in verbis, datus habeo filiam. nu. 24. qua ratione profecto ad modum est ab surdū, quod mulier rem dotalis alienis iuramento præstito, obtinet renocationē huius cōtractus ita iurati ex eo quod probatur, se ignorasse tempore cōtractus à legemque prohibita est, dotalis rei alienatio. Igta oclausa hic intellectus præter quā quod aquilissimam batebat maxime conuenit ad effectum huius constitutionis.

Nono h[ec] ip[s]a constitutio est intelligenda in filia non tantum emancipata, fed & in ea, qui fit sub patri potestate, quod deduci poterit ex l. Pomponi in 2. famili. etiatis. vbi ratione doris optime contingit donatio inter patrem & filium familiis, atque ex eadem causa pacrum. Quoniam breviter ita hunc texti interpretationem Dec. in d. l. patrum dotali. C. de c. etiatis. lib. 1. c. 2. Joan. Cort. m. d. l. papill. hoc modo conceperit nu. 47. ff. de verbo sib[il]o & Parli. in conf. 27. lib. 3. 12. tu. 12. tametili Odofredus in d. l. patr. in dotali, voluerit, pacrum hoc inter patrem & filium familiis minime valere: quasi inter eos, non polis fieri donatio, nec ei similes conuenit. Sed in fauorem prioris sententiae plurimi sicut, quod licet aliqui non valuerint ciuilis donatio inter patrem & filium familiis. donationeque parentes. C. de donatio. inter vires & valet. l. 2. Cod. de iusticie. donatio. tamen iuramento confirmatorum: quod precipue adnotatur Bald. m. 1. 1. 1. Cod. pro domino. Alexander in conf. 8. lib. 2. Aret. conf. 17. sol. 4. & conf. 7. 7. col. 1. idem Alex. in l. 1. domino. C. de coll. col. 5. & Guido Papir. decr. 1. 45. tradit. Dec. in auth. ex testament. 4. col. 1. C. de cedentibus. Ripa in l. 1. inq[uest]ion. q. 15. C. de servos. dom. 1. 1. conf. 18. col. 1. lib. 4. Et p[ro]pter aliqui quoru[m] mentionem bi fecerunt. Præterea hic intellectus procedit quia Odofredio in d. l. papill. non tractat de passione iuramenti præmissi, solum text. fore necessario intelligendum in illa emancipata: cum inter patrem & filiam in potestate nulla sit ex officio obligatio, etiam cœlula prohibitione speciali huic conventioni, que in d. l. papill. ad culis interpretatione oportet præmittere secundum eum, pacrum illud aliquo validum ex aliis causis esse, atque ita factum eū filia emancipata. Et nihil minus Iason & Dec. ibi discedit ab Odofredio, ex eo quod causa doni poterit fieri pactum inter patrem & filia in potestate: vt modo dicbam: & probatur à glo. Bart. & Docto. m. d. 2. C. de iusticie. doct. Bald. m. 1. cum oper. g. 1. 6. de bono que lib. Bartol. m. 1. frater & fratre. ff. de condit. in deb. Cardin. conf. 1. 1. col. 1. Paul. Calfr. in s. patr. g. patr. s. ff. de leg. 4. 2. quia ratione non oblatum in d. l. papill. dotali, immo probatur pacrum, etius in hoc cap. meo fit, propter rationes, quas initio huius tertii partis adduximus. l. 2. iur. si que modo prænotauimus ad amsumendum fuerit obseruata, cōstatib[us] aperte: ille huius cap. responsum procedere, siue pacrum fit, eū filia minor virgininque annis, ita filia constituta sub patris potestate: etiam ignorante patrem in illa iure ciuilis prohibita est, sive idem factum filio.

§. SECUNDVS.

S V M M A R I A.

- Patrum renocationem hereditatis paterna huius etiam in eo tempore pro filia nuptia non redatetur, ex sententia.
- Patrum renocationem hereditatis paterna iuramento præstito factum à filia, quae religionem ingredi vult, ex sententia.
- Renocationem hereditatis maternae iuramento præstito factum à filio familiis, ex praedictis patris & num. 4.
- Renocationem hereditatis paterna eū iuramento à matre, recepta date, sa- b[il]o.

^{8.} *Sed non nesciat eius filii: perennib[us] hereditatibus eius, qui post filii mortem obierit, in fine haec s[ic].*

^{9.} *Statutum excludens ingrediens in monasterium à successione puerorum.*

^{10.} *Renunciatio facta cum iuramento à filio ingrediens et regimenter, non refundat potest à monasterio causa gravissima lesionis.*

^{11.} *Renunciatio facta à filio iuramento, nulla recepta date, in valorem.*

Décima eius constitutio interpretatio versabatur circa ea verba: *Dum nuptia tradebatur. Nam quibusdam ex quo filium elicit, tandem decimatione procedere, si pactum factum eo tempore, quo filia nuptia non tradebatur, sed tamē ex bonis paternis eo tempore inspecto portione cognatum pro ratione datus futurus, aut pro legitima accepit. Valer si quicquid pactum istud, iuramento confirmatur, quemadmodum dum paulo ante diximus de filio in quinto intellectu. Si denique parum refert, quod pactum istud fuit tempora nuptiarum, an ante nuptias vel post eas modo filia renunciata hereditati patrum dote, vel congruum portionem eo tempore ex patrimonio patris accipiat; secundum Archid. Ioh. Andr. Domini. Franc. & Georg. hic encl. 1. & Gal. Bened. m. c. Raymondi de testam. in verb. duas habet sive num. 26.*

Vnde circa eadem ² verba queritur, an pactum istud, cuius in hoc momentu fit iuramento firmatum valeat, si sit eo tempore, quo filia religionem ingreditur: & an ea pactio monasterio præjudicet, posse recindi gradinum lesionis causa: & sane quidam existimari hanc pactionem non monasterio præjudicium aliquod facere, nec validam esse: sequentibus evidenti rationibus.

Primum enim, & si h[ab]et ratio fixante monasterii ingressum: tamen post proficiensem religionis pater renunciantis mortem obierit, monasterium admittendum est omnino ad hereditatem patris ipsius monachae, non obstante renunciatione: quod eleganter responderunt Marian. Soc. conf. 1. 83. lib. 2. Philip. Cor. in conf. 372. lib. 3. Fel. m. conf. Carol. Ruy. conf. 206. & ipso Car. conf. 104. lib. 1. quorum ea ratio potissimum est quod renunciatione prædicta etiam iurata habeat conditionem hanc, si renunciari fureti delata ha- recitas, Paulus de Catt. Invo. & Dd. per text. ibi m. l. qui stat. illa s. f. de acqua hereditate idem Paul. & Alex. m. l. patrum distill. C. de collato. hereditas autem non defretur monachae mortuo eius pater post proficiensem, sed monachae iuxta eam opinionem, que magis Communis est, que madidum nos probavimus in de testam. sive 20. & seq.

Secundo ad huius partis coprobatorem plurimum accedit egregie decisio Paul. Caltr. m. s. in prim. C. de bon. quis lib. vbi aliter? renunciationem hereditatis maternae factam cum iuramento, minime nocere parvifamilias, sub cuius potestate manet filius, qui renunciavit, si mater mortem obierit vivente patre, & non dunita summa patrificare. Quia haec renunciatione fortius effectum ex tempore, quo mater mortua est, quia patri hereditas acquiritur: in qua acquirendā, vel repudiandā non potest filius sicut patrī noce- re in d. l. n. prim. & s. 1.

Tertio, non potest hec renunciatione procedere, etiā si sit sub ea conditione: si renunciatio ingressus fuerit a religionem: nam ea conditione improba est, quippe quia impedita, aut fane aliquod præfet impenitentium ingressum, & proficiensem religionem: quod probatur ex ratione sex. auct. de hereditate, p[ro]p[ri]etate, & de patre. Intra si non impedita, s[ic] de cond. & demiss. Barto. m. 101. s. 1. Dd. in auct. nisi regat. C. ad Trelle. & m. in praef. de probat. Sicut & cōdito auertens a macrionio carnali re- jicienda est ab ultima voluntibus. l. s. fr. p[ro]p[ri]etate. & v[er]it. L. quarto. ff. de cond. & demiss. atq; idem probatur urub. C. de indi- vidu. solus. Quibus quidam rationib[us] probari potest, pactū hoc, cuius in hoc cap. mentione fit, non posse adhuc iuramento præfrito validē fieri ab ea, quia religionem profiteri vult.

Imo contraria sententia, quod pactum hoc iuramento præfrito factum valeat, & firmum sit, cuiam si sit tempore, quo filia ingreditur, aut ingredi vult: religionem, te- nent Bart. num. 7. & Bald. m. V. lib. C. de Dec. conf. 3. 1. ad. num. 2. Franc. Purpur. qui alios allegant d. l. v. num. 188. v[er]o utrumque ista magna communis ex his qui Bart. opinionem in d. l. v. sequuntur. Et hi sicut post Bart, hanc opinionem intellexe & recercent ea causa, quo filia religionem proficiens a son accepit quantum pro dote quantum ex patris bonis, & eius patrimonio percepire iure potuisse: modo congruum do- tem ad ingrediens religionem habeat: ex bonis paternis: quod Bart exprestim explicat. Erit tamen ad effigientiam hanc in controv[er]ia varias Dd. opiniones ad modum viles, & denique causticarum, quod hoc pactum sit ex confon-

su monasterii, id est, prælati & conuentus: qui in his acquirendis poliunt monasterio præsidium inferre: atque ita in specie confuturur. Franc. Purpurat. & Hieronym. Cognol. m. d. lib. vi. v[er]o que num. 194. probatur hec Bar. opinio autoritate b[ea]ti contributio[n]is, quia ratione iuramenti confirmationem paci aliquo iure ciuii prohibiti, inducit. Nec refert, quod fiat a filia ingressura religionem nullam etiā cum congrua discriminis ratio: quia vera possit in hac dilitigatione probare, non valere pacum hoc fit, si fieri ab ea, quia matrimonium contrahit.

Nec obteri huic opin. prima ratio in contrarium addota: siquidem verum est quod m. d. qui superfici, à turis conflictis respondeatur. Sed tamen id ita intelligendum est, ve renunciatio future hereditatis intelligatur: hac conditio ne, si hereditas fertur delata renunciari, vel alteri ex eius persona, vel eiustatione, & causa. Nam tunc renunciatio quo tamē ab initio valida fuit, & fieri potuit, ad hereditatem referunt ac pertinet futuram, quia vel ipsi renunciari, vel alteri iure ipsius renunciatis delata fit. At ita per se unius questionis monasterio deferuntur hereditates persona monachi cuius quidem iure, non alijs ratione, nec causa: atque ideo renunciatio monachi facta ante proficiensem & valida nocte monasterio, cui non aliter hereditas patris ipsius monachi defertur quam ex iure & persona eius, qui iuri per renunciationem fuerat exclusus ab ea hereditate. Etenim in d. l. q[ui] p[ro]p[ri]etatis, non possit renunciari hereditati nondum delata: tamen iuramenti ratione renunciatio ita permittitur. Quibus quidem accedit, quod ratione huius paciūtūris, si id valer ab initio, non potest ha[bit]eridas monasterio deferriri: quan[us] pater monachi moriatur post proficiensem: quia non monachus defertur, si monachus non esset. Sic siade si monachus mortem obiisset priusquam patet: licet nullum pactum præcessisse, monasterium morte monachi premortens ante patrem excluderetur: tunc etenim monachus eam hereditate petere debet: vero alia ex exclusis est, vel patre, vel motre. Igmar monasterio defertia ha[bit]eridas non potest. Vnde multa possunt similis argumento adnotari: Quorum aliquo hoc in loco referant, alii aperte h[ab]ent h[ab]ent h[ab]ent questionis intellegit. Nam si quis renunciatur fideicommissum conditionali, quod vocabatur, & postmodum ingressus fuerit religionem, ac post proficiensem conditio committi cuen- sitimempe mortuus illus, qui rogatus fuerat restituere, non poterit monasterium illud concipi: imo renunciatione excluditur. Sic & in e[st]atu, quo quis post renunciationem ha[bit]eridas scipium in adoptionem dederit, & postea mortem obierit is, cuius ha[bit]eridas renunciatur: non obstebeat e[st]at p[ro]p[ri]etatis: cui aliquo quibusdam sublimitationibus iure copertebat, si adoptaret s[ic] de præcasio. Eodem modo, si quis post renunciationem paternae ha[bit]eridas, cuius nulla potest frus presumi, crimen commiserit, & ea ex causa omnia bona, iura, & actiones, p[ro]p[ri]etatis, & fuura in sicut deferrant, iuxta ea, qui notantur m. l. s. a. bona, s[ic] deus s[ic]. Eiam si ex viuo pater moriatur, nihil ex ea ha[bit]ereditate ad sicut pertinet. Quod ex superioribus constat.

Sed ne quis admodum irgente[m] t[em]p[or]e Soc. & aliorum argumentationem arbitretur, ea poterit facilis tolli, si con- sideramus in hac specie & questione hereditatem non defertia monache: idq[ue], ne fallor, apertissimi iuris est. Nam hereditas defertur filio iure suis, vel proper illud, ius succedit, quod habet in bonis patris: h[ab]e[re] autem iuri monachus tempore quo potuit, renunciavit & a[ll]e[ge]avit spem illam, & ius succedendi in bonis patris: idcirco cum professus est monachus religionem, non transfluit in monasterium ius successionis: quia illud non habuit eo tempore, nudoq[ue], ac p[ro]latus eo iure monasterium ingreditur. Quia ratione non potest illud monasterio competere, nec ei defertur hereditas. Nec tunc monasterii aliiquid ex paternis bonis, vel hereditibus causa monachus habere poterit: nisi quod ipse monachus in faculo manet & possit habere. At si monachus, qui paternae hereditate renunciavit, manifester in faculo, per renunciationem & exclusus foret iure succedendi: igitur cadem ratione & ipsum monasterium, ab eodē iure excluditur proper renunciationem. Secunda probatio prius opinionis ex eo deficit, quod decisio Pauli Calrensis non omnino admittenda sit. Etenim aut patre consensu renunciationi facta per filium, & tunc

resest admodum expedita: quod sibi nullum ius bac in re patris potestatis causa computari: cùd idem per confessum renunciatur, nec filio deferni possit hereditas tempore mortis si lìus, de cuius agitur successione, qui cùd idem valde renunciatur: sicut modo in monasterio diximus: & ideo pater non potest hereditatem illius pereire ex persona filii, aut sanare pater non confessit renunciatione, & eo causa valeat renunciatione quo ad cetera, patri tamen non nocet qui ad vsum fructuum, nec quo ad alia iura, qui ratione patria potest habere in eisdē bonis poterat. Quod vero diximus renunciationem validam esse quo ad cetera præter vsum fructuum, videbitur quibusquā maxime cōtrariū. l. vii. C. de lege q. lib. vbi filialismis repudiat hereditatis delata, & adiutoriis minime nocet patri, nec quo ad vsum fructuum, nec quo ad alia: siquidem repudiante filio potest pater hereditate adire, & eam ubi omnino acquirere. Quia tamen constitutio tradidit de eo causa, quo hereditas, est iam filio delata, & ea cùs persona patri, qui deinceps fuit inflatus, nec potest alio titulo hereditatem illam habere quam iure patrie potestatis, non ex hoc id est in hereditate defereenda, qua in specie nos loquimur. Nam si filius renunciacione iuri succedendi, postea ei non defertur hereditas, atque ideo cessat omnino ratio Pauli Caſſeris, de cuius opinione dubitamus. Barto. Soci. l. 2. n. 5. fidei ibi que pater causa. At profecto ipse arbitrator, cā sal fam est, nec posse iure defendi, nisi quo ad vsum fructuum in quo dubius eoque adibit eam admittendam est cetero. Sed etiā opinio Pauli vera foret, minime ad quodpositionem istam de monasterio conducebat: siquidem dixerat oī minimo ratio est. Etiam in filii famili temporē renunciationis sub patris est potestate, cuius non potest noce reac nob̄ ita est iō, qui ante professionem renunciari hereditati, qui liberant habet potestatem de rebus propriis disponendi: voc monachus vnum ius eius cùs bonis ex eodem tempore habet, potest ipse religionem ingressus monasterio præiudicari infere ante eis ingressum: good fatis iure probatur. Nec in hoc potest aliqua contingerere controuaria, qui juris ratione habeat. Nō me later, posse habet in questione adduci quandam Ludov. Romani sententiam: in quā in d. L. quā professi, c. f. citibit, renunciationem tā in iuramento prælito faidam hereditatis paternae dote cognitis cōstituit, nocere cius filiis, quib. mortua matre aut hereditas fuerit delata, post mortem matris, quo moriente: quia ratione doris accepta funera patris hereditati renunciarunt. Hoc Romani opinioni verior est secundum Dec. in confil. 18. n. 7. eund. Dec. in d. l. p. m. d. dat. n. 18. Gull. Benedic. cap. Raynus. de testam. in verb. deus habet filios n. 18. Anton. Rube. conf. 42. n. missam tamen hanc opinionem facimus, quippe quā contraria verior est ex illuminis. Nā mortua matre superflue patre, ad cui hereditate admittendam sunt nepotes iure proprio, quamvis ex persona patris, cuius renunciatio cū intellectu habuit, sicut nō renunciari foret delata hereditas patris, atq. idec nepotes admittendos esse in hoc caū, responderunt Bal. d. l. p. m. d. dat. n. 1. q. C. d. r. quē sequitur alii, maxime Alex. ibi, & Paul. Caſſer. in d. l. qui professi. And. Tiraq. in tract. de primogen. 4. 40. n. 17. licet Roma. ad eius cōcluſionem Bal. citauerat. Idem tenerunt Francus & Georg. Nathan. hic. n. 6. & Thomas. Gram. dec. 57. n. 19 dicens hanc Opinione communem sibi id factorem Rob. Mazzanha dicitur. 10. num. 1. 3. quod item repeatur in fine his.

Tertia ratio minime comprobavit priorem secoriam: ille tenim iuris Cesarei responsa, quorum ibi meminimus, non habent omni modo eam rationē: ne quis auertatur a professione religionis: liquidem, qui religionem profiteri vult, & ea cæxa paupertatem vout & optat, parum sollicitus erit de bonis ad monasterium deferendis: temerarius enim est iudicium, si opinamur eum auerti à religionis ingressu, nescis temporales, patrimonium, & alia amittat bona, quem relinquendorum causa religionem ingreditur. Alioqui cadem causa, qui mouet ad religione, auerterebat ea, quo abfurdum est ipsa pale constat multius. id probauimus lib. 1. rati. Refut. 14. 19. m. 7. imo etiā renunciatio illa iuramento prælito fiat hac appositā conditione: si renunciatio ingressus fuerit religionem adhuc valeat, & firma est. Nec per hanc conditionem renuntiam auertitur à religionis professione, ipse quidem spōre deliberas de religionis ingressu, & pauperem eligen, bonis & hereditati futura renonciat ea ex causa, quia religionē profiteri vult: aliquoi profecto minime renunciatur: igitur neguquam impe-

ditur a religionis professione per renunciationem istam, quia manifeste fit ex excessu, quod ingrediatur renunciatio religionis. Idcirco cessant rationes in contrarium adducere, & excogitare, preferimus Barto. Soc. in d. l. 2. n. 5. fidei ibi que pater causa. Angel. in d. l. incipit quā nobis generis, & à Socin. m. 1. n. 183. s. 1. v. purpur. m. d. l. v. l. C. de p. & aliis, qui contraistū iure virtus esse adfeuerunt. Illud sane adnotandum est, quod Barto. m. d. l. v. l. C. de p. licet pacū istud validū esse, instrumento prælito, existimauerit, in statuto iam enī aliud probat, quādā distinctione vñs. Eoīcum distinguit, an flattum tēcūlēndens monachos a successione, huius fuit verbis conceptum. Monachos non faciunt, & hoc in casu senserit statutum Valcreianum ibi. Si quis monasterium religionē professus ingressus fuerit, priusquam sit iure succedendū quo casu non valens statutu scribit, quod distinctione falsa est. Nā in utroque caū flattum nullum est fecundum Mattheis. met. 145. & alios, quorū opus Communū c. l. v. testaruntur Dec. in r. Eccl. de cont. n. 49. Ioan. Bapt. de Seuerino in rep. l. unius populi, q. de iust. & iur. ed. 4. Soc. conf. 1. 41. lib. 1. & 15. 81. h. t. quā lenocina sequuntur Docto. m. d. l. v. & m. d. cap. Eccl. Barti in probantes. Cūs iudicudo autem, quia monachū à patētū & confanguineorum successione excludentur ab intestato, valet quidem, quia Ecclesiārum monachorum, c. r. r. cōrūtūm, & principis confessum tactū. Itaēm habeat: quod in specie adnotarunt Guli. Benedic. & Raynus de testam. in verb. ex parte nomine Adelafiam. m. 149. & Chaffas. in confit. Burgos. rubr. de successione. §. v. Boer. m. confit. Bavaricen. t. de testam. §. v. Malverus in rubr. de successione. §. v. item per consuetudinē. Rebutus super constitutions regias in processio l. 5. n. 11. & 2. a. quā loco cōmemorat apud Gallos praxi, & confiūndens obseruantissima fublatas eisē decisions, text. in authent. iug. c. de sacra sent. Eccl. & l. Dromio. C. de episc. & cleric. Ceterum, si verū est quod modo ad hanc interpretationem diximus: nēmpe pacū renunciationis hereditati paternē iure utramque prælito confirmari, etiam si fiat a filia, qui itaēm est religionē professura: illud merito queritur, an posse habet renunciationis postea rescindē ea ex causa, quod grauissima contingit in calce: siquidem opulētissima hereditatis spes, aut deniq; ingens patrimonium p̄fēns fuerit remissum modico accepto, etiā si ad dote ingressus in religionē fuerit quātūtis congrua, & aqua? quā quidem quēfio solerat plērūque definiri ex his, quā de hinc admodum enormi, & grauissima traductor multos in locis ad recifitionem contrahit, etiam iurā. Dicā quā statim & non agemus, & profecto sīa es resolutio est ad hanc speciem, & casum adducēda: frequentiē erat retractanda, & rescindenda renunciationes, quā fuit à monachis eo tempore, quoreligione profiteri volente plerūq; enim sperates ex successione paterna ampliū patrimoniu, aut deniq; portionem legitimā maximē exfiltrationē, cūd pacū iurato renunciari nondum accepta quartaportionis legitimā parte: in quo dubio procul grauissima contingit i. l. s. t. ac deniq; ea, quā Enormis sīmū vulgus appellat. Dec. eleganter in conf. 3. 1. c. p. n. 1. v. v. v. v. v. & Aymon. Sacra. m. 160. sol. 1. in ea sunt leotatō, vt opinemur, nullum cīle locum recifitione contrahit & patitorati, etiam pretexit grauissima lesionis, quies renunciatione facta fuerit causa iugredendi religionē. Pro hac sententia ipse ita argumentor. Etiam post religionis professio, aut agit monachū ad recifitionem exponit monachū, & ex iure ipsi monachū cōpētentia, good in monasterio trāficerit, ex iug. c. de iug. Aut agit ipsius quidem monasterij oī minē cīle ipsi monasterio cōpētentia, & delato. Prior equidē caū oī video qua ratione monachū posuit cōpētere rescindendū pacū iuratu etiā causa viscū: grauissimē lesionis, quies nalla in hoc specie ipsi contingit monachū, qui ob pauperem feruāndā, & vouchāndā, religionē profiteri vult, pauperem querit, & ipsam eligit. Igitur nō poterit monachus, quem admodū paulo ante adnotabā, te leotum fuisse allegare in dimittendū bonis, ac diuinis: quārum relinquendū caū monasticā vitā elegit. Quod si quis dixit, monachū ipsius grauissimē lesionis eiopio, quod in monasterio patrimonium non detulerit: plane id vere dici non potest: quandoquidem nulla leotio contingit volento religione, profiteri in hoc quod tenet patrimonium ad monasterium detulerit: pingue autē coangunis religio: & cum ei paupertem monasterij parum nocet ad religio-